
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo
                                                         DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

                                    Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro

 
Servizio per l’Archeologia Subacquea. Sicurezza degli operatori. Fornitura di attrezzature e materiali. Revisione e
collaudo bombole A.R.A. Valutazione manutenzione del compressore BAUER MARINER 320 B S/N 5202-2935/2. 

Fondi Capitolo 7433 PG 2, resti 2019, ex 2065/2017 PG1, e resti 2019, ex 2065/2018 PG1
 Tutela del patrimonio archeologico

CIG: Z2B2DD1177 
IL SOPRINTENDENTE

Premesso che:
-  con nota prot.  n. 1101 del 5 febbraio 2020 a firma del responsabile del  Servizio per l’Archeologia Subacquea,
dott.ssa Gabriella Gasperetti, al fine di garantire  la sicurezza degli operatori in immersione e durante le  attività di
scavo, documentazione e recupero dei reperti, si segnalava la necessità di procedere alla cura e manutenzione delle
attrezzature, individuali e collettive, alla revisione e collaudo delle bombole ARA da lt. 10, 15, 18, alla manutenzione
periodica  degli  erogatori,  GAV,  etc.,  alla  sostituzione  delle  parti  deteriorate  delle  attrezzature  disponibili  e  alla
manutenzione del compressore per ricarica bombole BAUER MARINER 320 B S/N 5202-2935/2;
- con nota prot. n. 5278 del 8 giugno 2020 si chiedeva un preventivo di spesa alla ditta Nautisub s.n.c. di Alghero, di
Andrea ed Enea Cardone, operatore in zona in grado di effettuare con perizia, tempestività e garanzia di sicurezza le
lavorazioni e le forniture richieste, con particolare riguardo al collaudo della bombole A.R.A.;
- la ditta Nautisub s.n.c. ha inviato il preventivo n. 3/P del 9 giugno 2020, acquisito al prot. n. 5494 del 12 giugno
2020;
Visto il D.Lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali";
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";
Visto il Decreto del MiBAC 4-12-2002 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii concernente il "Codice dei contratti pubblici" e le Linee Guida n. 4 ANAC inerenti
le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000 euro, art. 3, nonché il "Regolamento
di esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore;
Vista la Legge14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 – c.d. sblocca cantieri;
Visto  il  DPCM n. 171 del 29 agosto 2014, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività
Culturali  e  del  Turismo,  degli  uffici  della  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell'Organismo  indipendente  di
valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, il DPCM n. 76 del 19-6-2019 ed il DPCM n. 169 del 02-12-2019;
Visto il D. L. 12 luglio 2018, n. 86, G.U n.160 del 12-7-2018, con il quale sono state trasferite le attribuzioni e le fun-
zioni in materia di turismo al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, con conseguente modifica della in-
testazione del MIBAC;
Visto il Decreto Ministeriale n° 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro;
Visti gli incarichi prot. n. 16720 del 14 novembre 2017 e n. 2567 del 28 febbraio 2018 con il quale la dott.ssa Gabriella
Gasperetti è stata nominata responsabile del procedimento rispettivamente per il Cap. 2065  A.F. 2017 e Cap. 2065 
A.F.2018  - “Tutela del patrimonio archeologico”;
Visto l'Ordine di Servizio prot. n. 7837 del 22 giugno 2018 di modifica e integrazione del Servizio per l'Archeologia Su-
bacquea della Soprintendenza ABAPper le province di Sassari e Nuoro;
Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019,  n.16 (“Regolamento di  organizzazione del  Ministero per  i  beni  e le  attività
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione
della performance”);
Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale ABAP, n. 292 del del 10 aprile 2019, di nomina quale
Dirigente della Soprintendenza ABAP il Prof. Arch. Bruno Billeci;

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro
Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it

PEO: sabap-ss@beniculturali.it

SABAP-SS|31/07/2020|DETERMINA 21



Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo
                                                         DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

                                    Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro

Visto il D.M. n.21 del 28/01/2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e
le attività culturali e per il turismo;
Vista la L. 296 del 2006 - Legge finanziaria 2007, che ha disciplinato l'utilizzo del MEPA – Consip nelle Pubbliche
Amministrazioni;
Verificata l’assenza della fornitura con le caratteristiche necessarie nel Me.Pa – Consip; 
Visti i fondi necessari disponibili sul Cap.  7433 PG 2, resti 2019, ex 2065/2017 PG1, e resti 2019, ex 2065/2018
PG1“Tutela del Patrimonio Archeologico”;
Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n.145;
Visto il Decreto Legislativo 22/1/2004, n.42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della
Legge 6 luglio 2002, n. 137”);
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (“Codice dei contratti pubblici”);
Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, recante
“Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e
2004/18/CE”) per le parti ancora vigenti;
Visto il D.L. 16 luglio 2020, Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, in vigore dal 17 luglio 2020
Visto il preventivo di spesa fornito dalla Ditta Nautisub s.n.c. n. 3/P del 9 giugno 2020, acquisito al prot. n. 5494 del 12
giugno 2020 e relativo alla revisione e collaudo di n. 10 bombole ARA da lt. 10, 15, 18 con revisione completa delle
rubinetterie,  alla  manutenzione  periodica  degli  erogatori,  GAV,  etc.,  alla  sostituzione  delle  parti  deteriorate  delle
attrezzature disponibili con l'acquisto di nuovi DPI al posto di quelli deteriorati e alla manutenzione del compressore
per ricarica bombole BAUER MARINER 320 B S/N 5202-2935/2 in dotazione a questa Soprintendenza per un importo
di euro 7.916,43 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 9.658,04 IVA compresa.
Ritenuto opportuno, data la natura delle forniture e il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura in economia
tramite affidamento diretto con lettera di incarico come previsto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 (ex art. 125 Dlgs
163/2006 ) e ss.mm.ii. ;

DETERMINA

1) di autorizzare l’ordine di acquisto per la revisione e collaudo di n. 10 bombole ARA da lt. 10, 15, 18 con revisione
completa delle rubinetterie, la manutenzione degli erogatori, GAV, etc., la sostituzione delle parti  deteriorate delle
attrezzature disponibili con l'acquisto di nuovi DPI al posto di quelli deteriorati e la manutenzione del compressore per
ricarica bombole BAUER MARINER 320 B S/N 5202-2935/2;
2) di impegnare per il suddetto acquisto l’importo di euro 9.658,04 IVA compresa;
3) di incaricare per il suddetto acquisto la ditta Nautisub s.n.c. di Andrea ed Enea Cardone, via Garibaldi 45E, 07041
Alghero (SS), P. IVA 01231810902
4) di rendere noto, ai sensi degli artt. 4-6-8 della L. 241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento dei fondi del
Cap. 7433 PG 2, resti 2019, ex 2065/2017 PG1, e resti 2019, ex 2065/2018 PG1“Tutela del Patrimonio Archeologico”
è il Funzionario archeologo dott.ssa Gabriella Gasperetti;
5)  di  disporre  la  pubblicazione  dei  dati  nel  sito  istituzionale  della  Soprintendenza,  per  finalità  di  trasparenza
amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs 33 del 2013.

Il Soprintendente
Prof. Arch. Bruno Billeci

(firmato digitalmente)

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro
Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it

PEO: sabap-ss@beniculturali.it


